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NOE Å LÆRE AV    

Kommentar

Et budsjettkutt som ikke er til å leve med 314

Energiministeren har kalt sammen til krise-
møte i kroppsregjeringen. Han ber de øvrige
ministrene om å komme med besparingsfor-
slag på 50  % av energiforbruket fordi det
simpelthen ikke er flere kalorier til rådighet.
Hjerteministeren er oppbrakt, hans departe-
ment kan ikke tåle en slik nedskjæring. Flere
andre mener det samme.

Da regjeringen endelig kan starte sine drøf-
tinger, blir de enige om å ta det departement
for departement. Hjerteministeren og respira-
sjonsministeren får gjennomslag for at de må
få et mindre kutt enn de andre. Hjerneministe-
ren likeså, til tross for at han har et uforsvarlig
stort budsjett. Alle er imidlertid enige om at
hvis hjernen slår seg vrang, vil de være ille
ute. Men hvor skal de riktig store kuttene tas?

Regjeringen finner at lokomosjonsminis-
teren må kutte helt til beinet – ingen unød-
vendige bevegelser, ingen lek, ingen løping,
ikke engang et smil. Med dette tiltaket har
regjeringen spart nesten 30  % av hele ener-
giforbruket.

Noen departementer, som fordøyelse og
beinmarg, bruker uforsvarlig mye energi på
rask celledeling. I tarmen fornyes tarmepite-
let hver tredje dag, på en overflate på stør-
relse med en ordinær fotballbane. Regjerin-
gen mener det får holde med halvparten så
rask celledeling, selv om dette betyr at fot-
ballbanen krymper til volleyballbane. I bein-
margen deler cellene seg i meget høy fart,
både røde blodceller og alle forsvarsgrener.

Også staben i forsvaret, CD4-cellene, bru-
ker mye energi på celledeling. Her kan det
kuttes uten at kroppen umiddelbart går under.

Til slutt blir regjeringen enig om å sende en
delegasjon til nabolandene Mamma og Pappa
for å be om mer energi. Et slikt budsjettkutt
er nemlig ikke til å leve med i det lange løp.

Scenarioet kunne vært hentet fra jenta som
beskrives i Klcovansky og medarbeideres
kasuistikk eller fra noen av de mange barna
man finner på ernæringsavdelingen på barne-
klinikken ved Ugandas største sykehus, Mu-
lago i Kampala. Tidligere var dødeligheten
her høyere enn på intensivavdelingen: ett av
fire barn kom ikke levende hjem (1).

Underernæring likner mye på pediatrisk
aids med aidsdefinerende infeksjoner som
for eksempel Pneumocystis jiroveci-pneu-
moni (PCP) (2, 3). Mange av legene så på
underernæring som en triviell sykdom, «de
manglet jo kun mat». I realiteten er dette
meget skjøre pasienter med multiorgansvikt,
og de må behandles ekstremt varsomt, sær-
lig i initialfasen (4).

Når infeksjonsforsvaret ikke får noen
ressurser, vil ingen soldater møte invasjons-
styrkene, derfor kommer det ikke til stridig-
heter. Det blir ikke rubor, calor, dolor eller
tumor rundt en infeksjon, og CRP-nivået
kan være lavt selv ved sepsis. Dette kan feil-
aktig fortolkes som at alt er i orden. Isteden
må man gi antibiotika i initialfasen til alle
barn med underernæring (5).

Kasuistikken gir oss i Norge innsikt i et syk-
domsbilde som er altfor alminnelig ute i ver-
den, men uvanlig her hjemme. Noe å lære av.
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